ATA da 17ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA d e AVALIAÇÃO 1

CONSTITUÍDA pela PORTARIA GR nº 397/10, de 19 de JANEIRO de 2010 2

Ao décimo sexto dia do mês de dezembro do ano dois mil e onze, às catorze horas, na Sala 1 da 3

ProGrad teve início, sob coordenação da Profa. Dra. Itacy Salgado Basso, a Décima Sétima Reunião 4

Ordinária da Comissão Própria de Avaliação da UFSCar, constituída em 19/01/2010. Estiveram 5

presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata. 6

A Profa. Itacy iniciou a reunião agradecendo a presença dos membros e justificou a ausência do 7

Prof. Rodolfo Antonio de Figueiredo que estava num congresso, do técnico Leonardo Jundi 8

Hayasida que tinha festa de confraternização do seu setor, da bibliotecária Milena Polsinelli Rubi e 9

da Patrícia Cristina Silva Leme por problemas no trabalho. Durante a reunião Prof. Ismail B. N. de 10

Melo e a pedagoga Ofir P. Castilho de Madureira avisaram que estavam na estrada a caminho de S. 11

Carlos para participar da reunião quando o carro avariou. 12

1. Comunicação da Coordenação e dos Membros 13

A coordenadora fez algumas comunicações: 14

1.1.Prestação de contas dos gastos da CPA em 2011. A coordenadora informou que houve um 15

corte no orçamento de 2011. Na 8ª. Reunião, de dezembro de 2010, foi apresentado o orçamento 16

enviado à administração:  17

Orçamento para 2011 18

A. Folder para divulgação da avaliação institucional ................................................R$ 3.000,00 19

B. Equipamentos .........................................................................................................R$ 6.200,00 20

1 nobreak 4000 KVA 21
1 Computador 22
1 monitor 21´ 23
1 teclado 24
1 mouse 25

C. Bolsas (3 bolsas por 10 meses).............................................................................R$ 7.200,00 26

D. Recursos humanos – P. Física- Estagiário nível superior – 30 horas...................R$ 7.824,00 27

E. Diárias e passagens (viagem a Brasília) ...............................................................R$ 4.000,00 28

TOTAL ......................................................................................................................R$28.224,00 29

No entanto, houve corte, sendo aprovado o seguinte orçamento: 30

A. Folder para divulgação da avaliação institucional ..............................................R$ 3.000,00 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3351-9631 - Fax: (16) 3351-8107

B. Equipamentos .......................................................................................................R$ 7.800,00 32

C. Bolsas (3 bolsas por 10 meses)..............................................................................R$ 7.200,00 33

TOTAL ....................................................................................................................  R$18.000,00 34

Gastos da CPA em 2011 35

A. Material para a impressão das páginas coloridas da Síntese CPA 2010 ............. R$   120,00 36

B. Equipamentos .......................................................................................................R$ 1.840,00 37

1 Computador 38
1 monitor 21´ 39
1 teclado 40
1 mouse 41

C. Bolsas (3 bolsas por 10 meses e 5 bolsas por 3 meses).........................................R$10.800,00 42

TOTAL ......................................................................................................................R$12.760,00 43

A coordenadora informou que o nobreak 4000 KVA não foi comprado. Ela esclareceu aos presentes 44

que este equipamento seria adquirido pela FAI, mas as especificações técnicas não foram atendidas 45

e a compra foi suspensa. Foi aberto um novo edital, mas o recurso da CPA não era suficiente para 46

adquirir o equipamento com aquelas especificações técnicas.  47

1.2. Equipamentos adquiridos pela CPA nesta gestão (2010/2011) 48

 1 SERVIDOR HP ML350  G5 e acessórios  - no. patrimônio125167 49

  1 Nobreak  - no. patrimônio125168                             50

 2 Videos LC (23´)    no. patrimônio 125182 e 125183              51

 1 HD externo  - no. patrimônio 124767   52

 1 Netbook    1.3/4G Ram/320G HD/C/13.3'P/CAM  - no. patrimônio 125009 (está no 53

período de garantia e sob a responsabilidade da secção de Patrimônio para conserto). 54

 1 Netbook     1.33/2G Ram/250G HD/11.6´P/CAM - no. patrimônio125010 55

Estes equipamentos, com exceção do Netbook de 13.3’, estão no Centro de Estudo do Risco (CER) 56

do Departamento de Estatística para uso dos bolsistas e pesquisadores que trabalham nos projetos 57

de avaliação institucional. Estão sob a responsabilidade do Prof. Carlos Alberto Ribeiro Diniz, que 58

é do Departamento de Estatística.  59

                   1 Computador 60
               1 monitor 21´ 61
               1 teclado 62
               1 mouse 63

Este computador, com os acessórios, foi adquirido para o trabalho da estagiária da CPA, mas só 64

entregue no dia 13/12/2011. Ainda está na Reitoria e não tem número de patrimônio. Ficará na sala 65

da coordenação no prédio anexo ao da Reitoria. 66

1.3. Mudança do local de trabalho da coordenação da CPA.  Na próxima segunda-feira, dia 67

19/12/2011, a coordenação da CPA passará a ocupar uma sala no prédio anexo ao da Reitoria. É o 68

prédio onde estão as salas da maioria dos assessores da Reitoria e as salas de reuniões da 69

Administração Superior da UFSCar.   70

1.4. Andamento da avaliação de curso junto aos alunos. A coordenadora informou que no dia 71

30/11 enviou e-mail a cada coordenador de curso, aos diretores de centro, à Prograd e a todos os 72

membros da CPA, com os resultados preliminares da avaliação de curso junto aos alunos.Trata-se 73

da sistematização dos dados com freqüência absoluta (n), relativa (%) e mediana (MD) para cada 74

questão do formulário. A CPA não recebeu nenhuma resposta, nem acusando o recebimento dos 75

dados. Comentou que, provavelmente, todos estejam tão atarefados no final de semestre, que não 76

conseguiram analisar os dados e responder à CPA. 77

1.5. Andamento da avaliação de curso junto aos docentes.  A coordenadora informou que a 78

coleta de dados junto aos docentes se encerra em 22/12.  Foi enviado e-mail, em 7/12/2011, a todos 79

os coordenadores de curso e diretores de centro informando o prazo final da coleta de dados junto 80

aos docentes e que nenhum curso tinha alcançado a meta estatística de número de respostas de 81

docentes. Foi combinado com os bolsistas e pesquisadores do CER o prazo de 06/01/2012 para a 82

entrega dos dados e indicadores dos docentes. Na semana de 09 a 13 de janeiro a coordenadora 83

pretende enviar os resultados aos coordenadores e diretores de centro e fazer uma síntese de cada 84

centro para incorporar ao relatório de autoavaliação institucional de 2011. Assim, esta gestão 85

completaria o trabalho de avaliação de curso iniciado. Fica apenas a avaliação da perspectiva dos 86

técnico-administrativos pendente.   87

1.6. Convite para a permanência por mais um mandato na CPA. A coordenadora informou que 88

o Magnífico Reitor manifestou interesse quanto à permanência dos atuais membros da CPA para 89

mais um mandato. Ele solicitou que ela fizesse o convite aos membros e o informasse sobre o 90

resultado. A coordenadora fará a relação daqueles que concordarem em exercer mais um mandato e 91

enviará à Reitoria para as providências quanto à designação da nova CPA.  92

1.7. Comunicação dos membros. Não houve comunicação.         93

2. Apreciação da ata da 16ª. Reunião Ordinária da CPA/UFSCar, ocorrida em 18/11/2011. 94

Aprovada. 95

3. Aprofundamento da análise dos dados de egressos. A coordenadora apresentou os indicadores 96

calculados pelos pesquisadores do CER e explicou que eles seriam incorporados à análise 97

preliminar apresentada no relatório da CPA de 2010. 98

4. Análise de dados sobre a avaliação de curso junto aos alunos. A coordenadora perguntou se 99

algum dos membros presentes teve oportunidade de analisar os dados preliminares da avaliação de 100

curso junto aos alunos, enviados aos membros da CPA. Explicou que aos dados – tabelas 101

descritivas com a mediana – serão incorporados os indicadores calculados pelos pesquisadores do 102

CER. Estes indicadores ainda não ficaram prontos. Ficou acordado que seria incorporada uma 103

síntese destes resultados por campus, ao relatório da CPA 2011.   104

5. Discussão sobre o relatório de autoavaliação institucional da UFSCar de 2011. A 105

coordenadora explicou as modificações que já tinha realizado, após ter enviado a primeira versão do 106

relatório para análise dos membros da CPA. Inclusive, por sugestão da Profa. Maria Helena, inseriu 107

na dimensão 1,  uma descrição sobre as comemorações dos 40 anos em relação às mesas redondas 108

do Seminário “Universidade pública brasileira: presente para o futuro”. Agradeceu as sugestões 109

enviadas pela Profa. Maria Helena, que fez uma leitura criteriosa dos cinco primeiros capítulos do 110

relatório. Elas foram principalmente de forma: maiúsculas e minúsculas, siglas com nomes por 111

extenso, etc. A coordenadora abriu a discussão e as sugestões dos presentes foram analisadas e 112

incorporadas ao texto final. O relatório foi aprovado com a possível inclusão dos dados da avaliação 113

de curso junto aos docentes, se a sistematização e os indicadores estiverem disponíveis em tempo 114

hábil até o final do mandato da CPA. 115

Em seguida, a coordenadora agradeceu a presença de todos e também a colaboração dos membros 116

nestes dois anos de mandato da CPA, inclusive o convívio prazeroso nas reuniões e nos contatos, e 117

encerrou a reunião. Os membros da CPA ressaltaram o excelente trabalho de coordenação que 118

conciliou competência, prática democrática e tranqüilidade. E para constar, eu, Itacy Salgado Basso, 119

lavrei a presente ata que foi lida e aprovada nesta data e assinada por mim e demais membros 120

presentes. 121

ITACY SALGADO BASSO (tit)       ____________________________________________ 122

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA (tit.) _______________________ 123

MARIA INÊS RAUTER MANCUSO (tit) ________________________________________ 124

CELSO LUIZ APARECIDO CONTI (tit.) ________________________________________ 125

ROMEU CARDOZO ROCHA FILHO (sup.)_____________________________________ 126

JOSE CARLOS ROTHEN (sup.) ______________________________________________ 127

ALESSANDRA MARIA SUDAN (tit.) _________________________________________ 128

JOSE CIOFI (tit.) __________________________________________________________ 129

ANDERSON LUIZ SOUZA (sup) _________________________________________ 130

CARLOS LAZARINI (tit) _________________________________________________ 131